SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 4

Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Licenciamento
Ambiental, no período de 01/08/2012 a 17/01/2013.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 12/2012 -
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417237
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 12/
IDEFLOR/2012
OBJETO:  A presente licitação tem como objeto Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e
conservação com fornecimento de material nas dependências
do prédio do IDEFLOR UR Santarém.
PROCESSO: 2011/344619
FIRMA VENCEDORA:
A. M.I. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME,  CNPJ
N°04.630.524/0001-17, pelo critério de menor preço global,
num total de R$-29.748,84
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes - Diretor
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 02/08/2012
Belém (Pa), 02/08/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do
IDEFLOR

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO TECNICA E FINANCEIRA Nº S/N.º/2011,

ENTRE IDEFLOR E EMATER/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417348

Com base no art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR,
resolve apostilar a inclusão Plano de Trabalho e a Inclusão de
classifi cação orçamentária, referente ao Termo de Cooperação
s/n.º/2011, celebrado com a EMPRESA DE ASSISTENCIA
TECNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/
PA, objeto do processo n.º 2012/307698.
O plano de trabalho em questão tem como fi nalidade apoiar
a implantação de SAF’s nos municípios de Belterra, Mojuí dos
Campos e Santarém e sua inclusão esta prevista na  clausula
quinta do Convênio de Cooperação em questão.

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa

18.542.1381.6650.0000 0261 33.90.30

18.542.1381.6650.0000 0261 33.90.36

18.542.1381.6650.0000 0261 33.90.39

18.542.1381.6650.0000 0261 44.90.52

Belém, 02 de agosto de 2012
Ordenador Responsavel: THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417284

Contrato: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução
de Levantamento Topográfi co para fornecer subsídios para a
elaboração de projeto geométrico e de sinalização.
Valor Total: 9,500.00
Data Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 23/08/2012
Dispensa: 304209/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122129745340000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: BKM SERVIÇOS DE AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA
LTDA - ME
Endereço: Psg Paulo Cícero, 55
CEP. 66065-575 - Belém/PATelefone: 9132281184
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417398

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas,
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93;
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo
do pregão, MENOR PREÇO POR ITEM, considera vencedoras
do Pregão Presencial n° 05/2012, cujo  objeto é aquisição de
equipamentos de informática para suprir as necessidades
do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-
NGTM, as empresas: Nortech Ltda ME- itens 01 e 02 , com
o valor negociado, fi nalizando R$- 45.058,00 (quarenta
e cinco mil, cinquenta e oito reais); J F Comércio e
Serviço de Informática LTDA itens 03, 05, 08 e 09, com
o valor negociado, fi nalizando R$- 11.615,72 (onze mil,
seiscentos e quinze reais e setenta e dois centavos) e V.
Vasconcelos Moreira Informática ME- itens 04, 06, 07,
10 e 11, com o valor negociado, fi nalizando R$- 3.664,00
(três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).
Total Geral do Pregão Presencial 05/2012: R$ 60.337,72
(sessenta mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e
dois centavos).
Belém, 01 de agosto de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417205

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 17/2012

Objeto: Ampliação da Unidade de Acolhimento à Pessoa Idosa,
no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de
apresentação da Empresa interessada. Outras informações
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91)
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Trav. do Chaco,m 2158 -
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
08244135674390000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417302

PORTARIA: Nº 422/2012
Objetivo: fi scalizar e acompanhar as execuções das obras de
construção da Sede da Colônia dos Pescadores, implantação
de Microssistema de Abastecimento de Água (Vila Maiuata) e
construção de Praças (Comunidade Olha D’água)
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/362000 - SEOP, DE
30/07/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI e MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948741/ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS (TÉCNICO
EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS-ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 08/08/2012
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417333

Contrato: 150
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Estádio Municipal, localizado na Rua
Fernando Guilhon, no Município de Capitão Poço, neste Estado.
Valor Total: 2,125,080.16
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 30/05/2013
Concorrência Naciona: 6/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PATelefone: 9130813618
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 73/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417349
TP 73/2012
A Comissão Permanente de Licitação em reunião fechada, no
Auditório da Secretaria de Estado de Obras Publicas, localizada
na Avenida do Chaco, 2158 – Marco às 09h 00min do dia 02
(dois) de agosto de 2012, para analise das impugnações sobre
a habilitação da empresa CONSTRUSAVIO LTDA referente a TP
73/2012, cujo objeto é a Recuperação e Pavimentação de Vias
Urbanas em TST, no município de Monte Alegre, neste Estado,
tendo como resultado da análise o que segue:
1-       Foi desclassifi cada a empresa CONSTRUSAVIO
LTDA, por não atender o que foi solicitado no item 4.3
por não apresentar a Certifi cação PBQP-H com especifi cação em
Obras Viárias ou Saneamento, conforme solicitado no Edital,
bem como por não atender o item 6.1.4 alinea d do Edital,
não atendendo ao disposto no Art. 30 paragrafo 3º da Lei
8.666/93.
Foi classifi cada a empresa ESCORCIO E BASTOS LTDA.
A sessão de abertura de proposta fi nanceira fi ca marcada para
o dia.20 DE AGOSTO DE 2012.
Belém, 02 de agosto de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417355
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 420 DE 31 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2012-GEAC DE
04/07/2012,
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor GERALDO NUNES DE LIMA,
matrícula nº 5495/1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, para responder pelo expediente da
GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO – GEAC - durante as
férias da titular, CÁSSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula
nº 5843880/2, no período de 06/08/2012 a 04/09/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 423 DE 01 DE AGOSTO DE 2012

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 56/2012-GETS DE
31/07/2012;
 RESOLVE:
 TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas
através da PORTARIA Nº 416 de 30/07/2012, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.211 de 01/08/2012, até ulterior
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

JAIME PERES DE OLIVEIRA MOTORISTA 7030/1 2011/2012

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417564
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 79/2012
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST
- 2ª etapa, no Município de Benevides, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de
apresentação da Empresa interessada. Outras informações
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91)
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158 -
Marco - Belém - PA
Data da Abertura: 22/08/2012
Hora da Abertura: 10:00